
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019

Edição 1648 
05 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1648ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
 

DECRETOS
DECRETO Nº 425/2019

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca do Município e conforme o protocolado sob nº 6056/2019;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Avenida 
São João, entre a Rua Coronel João Pedro Martins e Rua São Jo-
safat, no dia 12 de agosto de 2019, no período compreendido en-
tre as 08h00min e 12h00min, em virtude da Concentração Cívica 
alusiva aos 113 anos de Emancipação Politica de Prudentópolis.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 23 de julho de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 427/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso das atribuições, com fulcro no artigo 55, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal, artigo 98 da Lei Municipal nº 1.975, de 
27/06/2012 e considerando a relevância da justificativa do pedido 
conforme o protocolado sob nº 351/2019;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença para Trato de Interesses 
Particulares a servidora Barnadet Kraiczyi, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Professora, a partir de 25 de julho de 2019, 
pelo período de 24 meses.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de julho de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 054/2019

Contrato nº 187/2019
Motivação: Art. 24, inc. IV e artigo 62 §4º, da Lei 8.666/1993, suas 

alterações e demais legislações pertinentes.
Objeto: Locação por emergência de 02 tendas 10x10 e 120 ca-
deiras, equipamentos de som com potência adequada para o am-
biente aberto, 02 microfones, sendo 01 sem fio, que serão utiliza-
dos no dia 25 de julho para a recepção e entrega de 49 unidades 
habitacionais, para as famílias beneficiárias. Projeto em parceria 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, COHAPAR, Caixa Eco-
nômica Federal e Governo do Estado do Paraná.
Adjudicatário: OLIMPIO VENITES NETO ME 
Valor: R$ 2.840,00 (Dois mil, oitocentos e quarenta reais).
Data: 25 de julho de 2019.



3 QUINTA - FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1648ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Humberto Jose Sanches
Fiscal: Jose Vilmar Montani

5º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 053/2018
Contratante: Município de Prudentópolis

Contratada: Tiago Michalichen – Transportes Me
Pregão Presencial nº 265/2017

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Em decorrência do pedido solicitado através do protocolo nº 
5487/2019, fica prorrogado o prazo de vigência do presente Con-
trato até a data de 30 de setembro de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ACRESCIDO
Por se tratar de serviço contínuo, para realização dos serviços 
será acrescido ao contrato o montante de R$ 272.001,29 (duzen-
tos e setenta e dois mil e um real e vinte e nove centavos), discri-
minado da seguinte forma:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 12 de julho de 2019

5º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 052/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: J. C. B. Lopes Transportes - Me
Pregão Presencial nº 265/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Em decorrência do pedido solicitado através do protocolo nº 
5487/2018, fica prorrogado o prazo de vigência do presente Con-
trato até a data de 30 de setembro de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ACRESCIDO
Por se tratar de serviço contínuo, para realização dos serviços 
será acrescido ao contrato o montante de R$ 372.122,34 (trezen-
tos e setenta e dois mil cento e vinte e dois reais e trinta e quatro 
centavos), discriminado da seguinte forma:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 12 de julho de 2019.

5º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 063/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Christo & Thomaz Transportes Ltda Epp
Pregão Presencial nº 265/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Em decorrência do pedido solicitado através do protocolo nº 
5487/2019, fica prorrogado o prazo de vigência do presente Con-
trato até a data de 30 de setembro de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ACRESCIDO
Por se tratar de serviço contínuo, para realização dos serviços 
será acrescido ao contrato o montante de R$ 318.487,18 (trezen-
tos e dezoito mil quatrocentos e oitenta e sete reais e dezoito cen-
tavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 12 de julho de 2019.

Lote 03 
Rota Dias Km por Dia Total de Km Valor Unit. Valor Total 

01 56 101,712 5.695,872 R$ 5,22 R$ 29.732,45 

02 56 110,194 6.770,864 R$ 5,40 R$ 36.562,67 

03 56 91,050 5.698,8 R$ 5,93 R$ 33.793,88 

04 56 111,303 6.832,968 R$ 5,53 R$ 37.786,31 

05 56 184,196 10.914,976 R$ 6,20 R$ 67.672,85 

06 56 116,963 7.149,928 R$ 5,45 R$ 38.967,11 

07 56 66,058 4.299,248 R$ 7,05 R$ 30.309,70 

 

Lote 02 
Rota Dias Km por Dia Total de Km Valor Unit. Valor Total 

01 56 66,236 3.409,22 R$ 6,84 R$ 23.319,04 

02 56 61,424 3.139,74 R$ 7,38 R$ 23.171,31 

03 56 117,142 6.159,95 R$ 6,88 R$ 42.380,47 

04 56 85,132 4.367,39 R$ 6,25 R$ 27.296,20 

05 56 101,24 5.269,44 R$ 5,83 R$ 30.720,84 

06 56 71,069 3.679,86 R$ 6,88 R$ 25.317,46 

07 56 51,275 2.571,40 R$ 7,91 R$ 20.339,77 

08 56 86,118 4.522,61 R$ 6,46 R$ 29.216,05 

09 56 63,116 3.234,50 R$ 6,94 R$ 22.447,40 

 

Lote 08 
Rota Dias Km por Dia Total de Km Valor Unit. Valor Total 

01 56 93,45 5.233,20 R$ 5,39 R$ 28.206,95 

02 56 43,501 2.236,06 R$ 8,55 R$ 19.118,28 

03 56 52,859 2.760,10 R$ 7,52 R$ 20.755,98 

04 56 40,868 2.088,61 R$ 8,60 R$ 17.962,03 

05 56 56,756 2.978,34 R$ 7,43 R$ 22.129,04 

06 56 44,438 2.288,53 R$ 8,50 R$ 19.452,49 

07 56 55,665 2.917,24 R$ 7,48 R$ 21.820,96 

 

Lote 04 
Rota Dias Km por Dia Total de Km Valor Unit. Valor Total 

01 56 77,225 4.324,60 R$ 6,28 R$ 27.158,49 

02 56 63,654 3.564,624 R$ 6,27 R$ 22.350,19 

03 56 91,892 5.145,952 R$ 5,47 R$ 28.148,36 

04 56 144,39 8.385,84 R$ 5,20 R$ 43.606,37 

05 56 32,269 2.107,064 R$ 8,80 R$ 18.542,16 

06 56 78,017 4.668,952 R$ 6,25 R$ 29.180,95 

07 56 39,38 2.605,28 R$ 8,79 R$ 22.900,41 

08 56 82,731 5.032,936 R$ 7,02 R$ 35.331,21 

09 56 76,968 4.710,208 R$ 6,30 R$ 29.674,31 

10 56 83,11 5.054,16 R$ 6,10 R$ 30.830,38 

11 56 80,967 4.934,152 R$ 6,15 R$ 30.345,03 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Eletrônico 060/2019 

Ata de R. P. 141/2019 

Objeto 
Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de materiais médicos. 

Contratada MC MEDICALL PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI ME 

Valor R$ 4.900,00 (Quatro Mil e Novecentos Reais) 

Fiscal Fabrício Lemos do Prado e Cleuzi Ferreira 
Nunes. 

Gestor Luiz Carlos mendes Ferreira Junior 

Data 12 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses. 

 
 

                              EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial 086/2019 

Ata de R. P. 151/2019 

Objeto 

A presente Ata de Registro de Preços tem por 

objeto o Registro de Preço para aquisição de 

materiais de construção, madeira, acabamentos, 

material hidráulico, ferramentas e parafusos para 

dar continuidade as novas obras, manutenção e 

melhorias nos prédios públicos do município. 

 Contratada TGA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 

Valor R$ 91.825,97 ( Noventa e Um Mil, Oitocentos e 
Vinte e Cinco Reais e Noventa e Sete Centavos) 

Fiscal 

Danilo Fillus de Souza; Amauri Ortiz Mosquer; 
Jorge Antonio Matuchenez;  Meron Elísio 
Ternoski;  Marcos Bozaski;  Juliano Kapuchinski;  
Marcelo Stadler; William Marcelo Charnei; 
Fernando de Melo Demenech;  Inácio Kosechem  

Gestor Humberto Jose Sanches 

Data 22 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 



4 QUINTA - FEIRA, 25 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1648ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

                              EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial 086/2019 

Ata de R. P. 151/2019 

Objeto 

A presente Ata de Registro de Preços tem por 

objeto o Registro de Preço para aquisição de 

materiais de construção, madeira, acabamentos, 

material hidráulico, ferramentas e parafusos para 

dar continuidade as novas obras, manutenção e 

melhorias nos prédios públicos do município. 

 Contratada TGA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 

Valor R$ 91.825,97 ( Noventa e Um Mil, Oitocentos e 
Vinte e Cinco Reais e Noventa e Sete Centavos) 

Fiscal 

Danilo Fillus de Souza; Amauri Ortiz Mosquer; 
Jorge Antonio Matuchenez;  Meron Elísio 
Ternoski;  Marcos Bozaski;  Juliano Kapuchinski;  
Marcelo Stadler; William Marcelo Charnei; 
Fernando de Melo Demenech;  Inácio Kosechem  

Gestor Humberto Jose Sanches 

Data 22 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 
                       EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial 086/2019 

Ata de R. P. 150/2019 

Objeto 

A presente Ata de Registro de Preços tem por 

objeto o Registro de Preço para aquisição de 

materiais de construção, madeira, acabamentos, 

material hidráulico, ferramentas e parafusos para 

dar continuidade as novas obras, manutenção e 

melhorias nos prédios públicos do município. 

 Contratada JULIANO JOSÉ GEREI EIRELI EPP 

Valor R$ 182.106,70 ( Cento e Oitenta e Dois Mil, 
Cento e Seis Reais e Setenta Centavos). 

Fiscal 

Danilo Fillus de Souza; Amauri Ortiz Mosquer; 
Jorge Antonio Matuchenez;  Meron Elísio 
Ternoski;  Marcos Bozaski;  Juliano Kapuchinski;  
Marcelo Stadler; William Marcelo Charnei; 
Fernando de Melo Demenech;  Inácio Kosechem  

Gestor Humberto Jose Sanches 

Data 22 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 

                                EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial 086/2019 

Ata de R. P. 149/2019 

Objeto 

A presente Ata de Registro de Preços tem por 

objeto o Registro de Preço para aquisição de 

materiais de construção, madeira, acabamentos, 

material hidráulico, ferramentas e parafusos para 

dar continuidade as novas obras, manutenção e 

melhorias nos prédios públicos do município. 

 Contratada EDINEI JOÃO SALAMAIA & CIA LTDA 

Valor 
R$ 137.810,25 ( Cento e Trinta e Sete Mil, 
Oitocentos e Dez Reais e Vinte e Cinco 
Centavos). 

Fiscal 

Danilo Fillus de Souza; Amauri Ortiz Mosquer; 
Jorge Antonio Matuchenez;  Meron Elísio 
Ternoski;  Marcos Bozaski;  Juliano Kapuchinski;  
Marcelo Stadler; William Marcelo Charnei; 
Fernando de Melo Demenech;  Inácio Kosechem  

Gestor Humberto Jose Sanches 

Data 22 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 

                               EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão PEletrônico 064/2019 

Ata de R. P. 152/2019 

Objeto 

Registro de Preço para a aquisição de 

medicamentos veterinários destinados aos 

faxinais atendidos pela Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente para a campanha de Aftosa 

referente ao ano de 2019 e aquisição de 

sementes de pastagem e suplementos 

alimentares para os animais. 

 Contratada AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
EIRELI 

Valor R$ 6.062,02 (Seis Mil e Sessenta e Dois Reais e 
Dois Centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk. 

Data 23 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2019 

 

                                        EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão PEletrônico 064/2019 

Ata de R. P. 153/2019 

Objeto 

Registro de Preço para a aquisição de 

medicamentos veterinários destinados aos 

faxinais atendidos pela Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente para a campanha de Aftosa 

referente ao ano de 2019 e aquisição de 

sementes de pastagem e suplementos 

alimentares para os animais. 

 Contratada IRINEU BRUKALO - AGROPECUÁRIA ME 

Valor R$ 31.619,70 (Trinta e Um Mil, Seiscentos e 
Dezenove Reais e Setenta Centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk. 

Data 23 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2019 

 

                         EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão PEletrônico 077/2019 

Ata de R. P. 160/2019 

Objeto 

Registro de Preço para a aquisição de toners 

compatíveis/originais que serão alocados em 

todos os departamentos e secretarias da 

prefeitura. 

 Contratada THIAGO BOICO ME 

Valor R$ 1.568,11 (Um Mil, Quinhentos e Sessenta e 
Oito Reais e Onze Centavos) 

Fiscal Paulo Ariel Pechefist 

Gestor Eli Corrêa Fernandes. 

Data 23 de julho de 2019. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-07-25T11:23:59-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




